辽社指[2023]14号

关于遴选推荐社区老年教育示范校和
示范学习中心的通知

各市社区教育指导中心、开放大学、高等学校、社区学院、老年大学及老年教育机构：
为贯彻落实党的二十大提出的“实施积极应对人口老龄化国家战略”和“建设全民学习的终身学习型社会、学习型大国”精神，扩大社区老年教育资源供给，辽宁省社区教育指导中心决定组织“社区老年教育示范校”和“社区老年教育示范学习中心”遴选推荐工作，有关事宜通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于老龄工作的重要指示精神，按照《辽宁省“十四五”城乡建设高质量发展规划》提出的目标和任务，积极应对人口老龄化，扩大社区老年教育资源供给，发挥典型示范作用，提升老年教育机构服务能力，推动全省社区老年教育高质量发展。
二、遴选推荐范围
面向教育行政部门、各类学校（包括开放大学、高等学校、职业院校）举办的社区学院、老年大学、老年学校和民政、文旅、养老、街道、社区（村）等社会组织、行业、企业举办的老年教育机构、老年大学或社区老年学习点。
三、遴选推荐条件
（一）总体要求
申报单位领导支持社区老年教育工作，有明确的发展目标和措施，体现新时代老年教育工作要求；有较完善的办学条件和支持服务保障能力；职责明确、人员配备合理；有一定的办学规模，教学内容健康向上，特色鲜明；组织或参加全民终身学习活动，有典型、有案例、有成果；办学成效显著，在区域内有影响力，能够发挥示范引领作用。
（二）社区老年教育示范校遴选推荐要求
社区老年教育示范校是指设在省、市、县（区）的老年大学或老年学校。学校要有机构、有人员、有经费、有场地、有学生、有活动、有成果。具体遴选推荐要求见附件1。
（三）社区老年教育示范学习中心遴选推荐要求
社区老年教育示范学习中心是指设在乡镇、街道、村（社区）或养老机构内的老年教育学习点。具体遴选推荐要求见附件2。
近三年已被评为国家或辽宁省示范性（型）社区学院（老年大学）或示范性（型）学习中心的单位不在本次遴选推荐范围之内。
四、申报工作安排
（一）申报单位根据申报条件，填写《社区老年教育示范校申报表》（附件3）或《社区老年教育示范学习中心申报表》（附件4）加盖单位公章后报所在地市社区教育指导中心。
（二）各市社区教育指导中心负责所在区域社区老年教育示范校或社区老年示范学习中心材料的收集、整理和初审，填写《社区老年教育示范校汇总表》（附件5）和《社区老年教育示范学习中心汇总表》（附件6），并于2023年9月15日前将“申报表”和“汇总表”邮寄至辽宁省社区教育指导中心（沈阳市皇姑区黄河北大街50号，辽宁开放大学），电子版（word版及加盖公章的pdf版）发送至邮箱lnln@sqlnjy.com。
（三）省社区教育指导中心组织专家根据推荐要求对申报单位进行评审，经公示后确定社区老年教育示范校和示范学习中心。
五、工作要求
（一）各市县区社区教育指导中心负责所在区域老年教育示范校和社区老年教育示范学习中心推荐遴选的组织工作，通过下发通知、召开会议、网络媒体、深入办学单位或社区等多种形式，将此项工作传达到举办社区老年教育的单位或行业、企业。
（二）申报老年教育示范校的单位要根据遴选和推荐要求，认真总结和提炼本单位社区老年教育工作特色和成果，按要求准确、真实填写申报表，撰写近三年工作报告。
（三）各单位在遴选和推荐工作中，如有问题，请及时与省社区教育指导中心联系。
联系人：高  磊 13125427727
李  廓 18040051667

附件：1.社区老年教育示范校遴选推荐要求
2.社区老年教育示范学习中心遴选推荐要求
3.社区老年教育示范校申报表
4.社区老年教育示范学习中心申报表
5.社区老年教育示范校汇总表
6.社区老年教育示范学习中心汇总表

辽宁省社区教育指导中心
                                 2023年5月16日

附件：1

社区老年教育示范校遴选推荐要求
	项目
	遴选推荐要求

	机构
设置
	设有社区老年教育工作机构，有明确的工作目标和工作任务。

	经费保障
	有办学经费，能够吸引资源或社会力量投资参与社区老年教育。

	办学
场所及
设施
	教学场地和教学设施能满足日常教育教学活动需要。

	配置能满足教育教学需要的教学用房、图书室、计算机及相关实践场所。

	队伍
建设

	建立热爱社区老年教育工作并具有较高综合素质的专兼职师资队伍。

	建立社区老年志愿者队伍，每年参加志愿活动时间累计不少于10次。

	组织社区教育管理人员、教师、志愿者参加社区老年教育相关培训。

	学习资源

	具有满足需要的课程学习资源；建设或引进具有区域特色的数字化资源、讲义或教材。

	建有图书室（电子阅览室）；有网络学习课程，配备必要的辅助教学设备；开放学校图书室、计算机房、实践场地和操场等场所，相关设施的使用率80%以上。

	充分利用辖区内学校、文化馆、博物馆、图书馆、科普教育基地等公益性社会设施开展社区教育活动。

	教育
培训

	广泛开展教育培训；组织开展老年教育活动或青少年校外素质教育活动。

	数字化学习

	倡导数字化学习理念，多渠道开展数字化学习宣传，有计划、有措施、有效果。

	组织开展数字化学习活动、参与“新时代数字化学习社区”建设，社区居民数字化学习人数逐年上升。

	自建社区老年教育网或能够组织利用辽宁终身学习网、“辽宁老年大学频道专区”等平台进行学习。

活动开展

	重视社区教育新课程和开拓性活动的研发，充分利用各种资源开展具有较强实践性和实效性的社区老年教育活动。

	积极参与省市县政府部门、教育行政部门或社区教育指导中心组织的“全民终身学习周”、“智慧助老”、“能者为师”、“全民阅读”等社区老年教育活动；注重对社区老年教育典型的挖掘、培育和宣传。

	社会
反响

	重视宣传展示工作，每年在区域各类媒体刊发相应报道。

	社区老年教育工作产生了良好的社会影响，得到社区居民广泛认同。

附件：2
社区老年教育示范学习中心遴选推荐要求
	项目
	遴选推荐要求

	学习
场所

	学习场所不少于100平方米。

	[bookmark: _GoBack]有满足居民日常教育教学活动需要的学习场所和必要的学习设施。

学习活动

	立足需求组织社区居民开展学习，积极参与政府、社会和社区教育指导中心组织的各项活动。

	队伍
建设

	配备热爱社区老年教育工作的专职或兼职管理人员。

	有社区老年教育工作志愿者，能为社区居民学习提供基本服务。

	管理人员和志愿者能够定期参加社区老年教育相关培训。

	资源
使用

	拥有满足社区居民学习需要的课程学习资源并定期更新。

	配有辅助学习设施，方便社区居民学习。

	充分利用辖区内的学校、文化馆、图书馆、科普教育基地等公益性社会设施开展社区老年教育学习和活动。

	数字化学习

	向居民倡导数字化学习理念，组织开展数字化学习活动；参与“新时代数字化学习社区”申报和建设，社区居民数字化学习人数逐年上升。

	组织居民利用辽宁终身学习网、辽宁老年学习网和辽宁老年大学频道专区等学习平台进行学习。

	活动开展
	组织居民参与“全民终身学习周”、“智慧助老”、“能者为师”、“全民阅读”等社区老年教育活动。

	社会
反响

	重视宣传展示工作，在学习中心或社区设有社区老年教育宣传栏。

	社区老年教育工作产生了良好的社会影响，得到社区居民广泛认同。

附件：3
社区老年教育示范校申报表
	基本情况
	单位名称

	地址

	单位类别
	□政府    □开放大学    □高校    □教育系统外    □民办

	主管部门
或批准单位

	负责人

	联系电话

	使用面积（m2）

	用于社区老年教育
使用面积（m2）

	教职工总人数

	承担社区老年教育工作的教职工人数

	学员人数
	现有学员（  ）人，线上学习（  ）人

	办学条件
	教室（    ）个， 教学面积（   ）平方米
教学实践场所（    ）个，面积（   ）平方米

	管理人员（  ）名，专职教师（   ）名，兼职教师（   ）名，志愿者（  ）名

	课程资源（   ）个，自建课程资源（   ）个，数字化学习资源（   ）学时

	数字化学习场所（   ）个，有线电视节点（   ）个， 计算机（   ）台，其它数字化学习设备（   ）台

	数字化学习平台（   ）个，新媒体平台（微信公众号、APP、抖音、快手）（   ）个

	工作
成果
	开设专业（   ）个， 课程（   ）门，累计培养学员（  ）人/次
现有社团组织（   ）个，组织活动（   ）次，参与（   ）人/次
自主学习品牌（   ）个，组织活动（   ）次，参与（   ）人/次
参加上级单位或社会活动（   ）次，参与（   ）人/次

	开展送教上门（   ）次，服务（   ）人/次，组织培训（   ） 次，参与（   ）人/次

	通过现有数字化学习平台和新媒体平台参加学习（   ）人/次

	上年度获得荣誉（   ）个

	上年度新闻媒体宣传报道（   ）次

	近三年
工作
报告
	（2000字以内）

	申报单位意见

                       （公章）

                       年   月    日

	市
社区教育指导中心意见

                       （公章）

                       年   月    日

	省
社区教育指导中心意见

                       （公章）

                       年   月    日

附件：4
社区老年教育示范学习中心申报表
	基本情况
	单位名称

	地址

	单位性质
	□政府        □民办

	上级部门或审批单位

	联系人

	联系电话

	建筑面积（m2）

	用于社区老年教育
使用面积（m2）

	管理人员数

	承担社区老年教育工作的教职工人数

	学员人数
	现有学员（  ）人，线上学习（  ）人

	办学条件
	管理人员（  ）名，兼职教师（   ）名，志愿者（  ）名

	课程资源（   ）个，数字化学习资源（   ）学时

	数字化学习场所（   ）个，有线电视节点（   ）个， 计算机（   ）台，其它数字化学习设备（   ）台

	工作
成果
	开设课程（   ）门，累计培养学员（   ）人/次
是否有社团组织（□是   □否 ），组织活动（   ）次，参与（   ）人/次
是否有自主学习品牌（□是   □否 ），组织活动（   ）次，参与（   ）人/次
参加上级单位或社会活动（   ）次，参与（   ）人/次

	开展送教上门（   ）次，服务（   ）人/次，组织培训（   ） 次，参与（   ）人/次

	通过数字化学习平台和新媒体平台参加学习（   ）人/次

	上年度获得荣誉（   ）个

	上年度新闻媒体宣传报道（   ）次

	上年度
工作
总结
	（800字以内）

	申报单位意见

                       （公章）

                       年   月    日

	市
社区教育指导中心意见

                       （公章）

                       年   月    日

	省
社区教育指导中心意见

                       （公章）

                       年   月    日

附件：5

社区老年教育示范校申报单位汇总表

               市

	序号
	申报单位名称
	联系人
	联系电话
	备注

填表人：              联系电话：

附件：6
社区老年教育示范学习中心
申报单位汇总表

               市

	序号
	申报单位名称
	联系人
	联系电话
	备注

填表人：                联系电话：

抄报：辽宁省教育厅、国家开放大学
辽宁省社区教育指导中心办公室     2023年5月16日印发

6